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نگرانی مقام پنتاگون درباره نفوذ ایران
یــک مقام پنتاگون ایــران را بزرگ ترین چالش و تهدیــد در برابر منافع 
منطقه ای آمریکا توصیف کرد. » دانا سترول « دستیار معاون وزیر دفاع آمریکا 
در امــور خاورمیانه چالش اصلی مقابل اهداف و منافع آمریکا در کشــورهای 
مختلف خاورمیانه را  ایران و آن چه حمایت این کشور از تروریسم می خواند، 

دانست.
این مقام آمریکایی تاکید کرد که کشــورش خواهان هماهنگی با شــبکه 

بزرگ از ائتلاف ها و شرکا برای تحقق اهداف  و منافع مشترک است.
وی در ادامه همچنین مدعی ایجاد شبکه ای از شبه نظامیان توسط ایران 
شــد و گفت که این شــبه نظامیان نه تنها به نیروهای آمریکایی بلکه به هم 

پیمانان ما نیز هجوم می آورند و ثبات وحاکمیت آن ها را تهدید می کنند.
بــه گزارش ایســنا، ایــن ادعاها درحالی مطرح می شــود کــه جمهوری 
اســلامی ایران همواره به دنبال ریشــه کن کردن تروریســم در جهان بوده و 

آمریکا بزرگ ترین حامی تروریسم به شما می رود.

ویژه

روایت یونهاپ از لغو مختصر تحریم های ایران
خبرگزاری یونهاپ کره جنوبی به نقل از یک منبع آگاه نوشــت: آمریکا به 
ایران اجازه داده است تا از منابع مالی مسدود شده خود در ژاپن و کره جنوبی 

برای بازپرداخت بدهی های خود به این دو کشور استفاده کند.
به گفته این منبع که از یونهاپ خواســته اســت نامش فاش نشود، آنتونی 
بلینکن وزیر خارجه آمریکا لغو تحریم ها را امضا کرده و به ژاپن و کره جنوبی 

۹۰ روز فرصت داده است تا معاملات خود را با ایران کامل کنند.
این منبع آگاه گفت: آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه ایالات متحده ابتدا در 
ماه مارس /اسفند ۱۳۹۹/ این معافیت را امضا کرده و در ژوئن /خرداد ۱۴۰۰/ 

به مدت ۹۰ روز آن را تمدید کرده بود.
یونهاپ نوشــت: این معافیت به ایران این امکان را می دهد که بدهی های 
خــود را به صادرکنندگان کره جنوبــی و ژاپن که پیش از تحریم های ترامپ، 

کالاهایی را به ایران صادر کرده بودند تسویه کند.
گفته می شــود حدود ۷ میلیارد دلار وجوه ایرانی در بانک های کره جنوبی 

مسدود است.
این منبع به یونهاپ گفت: بیشــتر شــرکت های کره جنوبی قبل از پایان 
ماه ژوئن / خــرداد ۱۴۰۰/ پرداخت های خود را تســویه کردند، اما برخی از 
شرکت های ژاپنی قادر به انجام این کار نبودند و به همین دلیل ایالات متحده 

تمدید معافیت را امضا کرد.
به گفته این منبع، تقریبا ۴۰ شرکت کره جنوبی حدود ۱۰۰ میلیارد وون 

)۸۷ میلیون دلار( بدهی داشته اند.

ایران و برنامه آمریکا برای خروج از خاورمیانه
القدس العربی در مطلبی به قلم مزهر جبر الســاعدي نوشــت: اخباری که 
اخیرا در روزنامه های آمریکایی و اروپایی و حتی عربی مطرح می شود، حاکی 
از آن اســت که آمریکا قصــد دارد نیروهای خود را به طــور کلی از منطقه 
خاورمیانــه خارج کرده یا حضور نظامــی اش در آن را محدود کند، همانطور 
که آمریکایی ها سامانه های پاتریوت خود را از عراق، اردن، عربستان و کویت 

خارج کرده اند.
به گزارش انتخاب ، در ادامه این مطلب آمده است: واقعیت آن است که این 
خروج در چارچوب تحول کلی در سیاست آمریکا صورت می گیرد و یک تغییر 
اساسی در استراتژی این کشور در تمام ارکان جهان و نه تنها در منطقه عربی 
اســت. این تغییر نتیجه عواملی از جمله این عامل اســت که در جهان عرب، 
دیگر تهدید جدی برای رژیم صهیونیســتی وجود ندارد. علاوه بر این، چین و 
روســیه با یکدیگر متحد شده و چین در حال افزایش نفوذ اقتصادی و تجاری 
خود در جهان است. ایالات متحده همچنین از شکاف در بافت اجتماعی خود 
و تضاد در دیدگاه نخبگان سیاســی اش رنج می برد، به این ترتیب، شاهد یک 
تغییر بزرگ در استراتژی آمریکا هستیم که موضع گیری دوباره و استقرار تازه 

ای برای نیروهای نظامی این کشور در سراسر جهان را به دنبال دارد.
این تحولات در واقع نتیجه همراهی ایالات متحده با ضرورتها و مقتضیات 
رقابت بین ســه قدرت بزرگ در جهان محســوب می شــود. این درگیری به 
کلــی با آنچه در جنگ ســرد اتفاق افتاد، متفاوت اســت. از جمله مهمترین 
اصول درگیری اخیر، جنگ ســایبری، جنگ اقتصادی، تجاری و ارزی، احیای 
ائتلاف ها و جبهــه گیریها، ایجاد مجامع اقتصادی و تجاری و مالی، انتقال یا 
بومی سازی تکنولوژی اطلاعات و تکنولوژی نظامی و شهری با ارز داخلی، بین 

دولتهایی است که یک ساختار صنعتی تولید کننده دارند.
عده ای، نظریه جنگ ســرد بین قطبهای بزرگ جهان، یعنی روسیه، چین 
و آمریکا را رد می کنند، این دیدگاه در صورتی صحیح است که بخواهیم آنچه 
در حال حاضر جریان دارد را براســاس ایدئولوژی های حاکم بر دوران جنگ 
ســرد قبلی تطبیق دهیم، اما اگر گذشت زمان را در نظر بگیریم، در می یابیم 
که تحولات در قرن بیســت و یکم طبــق معیارهای همین قرن پیش می رود 
و در آن خبری از درگیری ایدئولوژی ها نیســت، بلکه آنچه مهم است، رقابت 

تجاری، اقتصادی و مالی است که به نبرد ارز در اینده مربوط می شود.
اســاس جنگ سرد در قرن بیســت و یکم، مبتنی بر جنگ مسلحانه بین 
دشــمنان نیســت، به همین دلیل است که شــاهد توافق اخیر بین آمریکا و 
روســیه برای گفتگوی مستقیم و مســتمر میان آنها بودیم. با این حال، تمام 
قدرت های بزرگ بویژه چین، روســیه و آمریکا، به شکلی خستگی ناپذیر در 
حال افزایش قدرت نظامی بازدارنده خود هســتند و این به معنای ورود آنها به 
یک مسابقه تسلیحاتی جدید است، همانطور که روزانه شاهد اعلام این دولتها 
در مورد اختراع ســلاح های جدید یا ماهواره ها هستیم، که البته هدف از آن، 
حفظ توان بازدارندگی در مناطق نفوذشان است. همانطور که دو قدرت عظیم 
اقتصادی، یعنی چین و آمریکا، برای بهبود سلاح های خود، هزینه های گزافی 

می کنند. بنابراین، جنگ سردی با معیارهای قرن 2۱ در جریان است.
در این شــرایط، ایــن خلأ که خــروج آمریکا به جا می گــذارد، منجر به 
هرج و مرج و چه بســا جنگ منطقه ای می شــود که تاثیر جدی در روســیه 
و در رابطه دولتهای مســتقلی که با روســیه مرتبطند، می گذارد. اما در مورد 
ایران و خطری که برای منافع آمریکا دارد، احیای توافق هســته ای منجر به 
ترســیم شــکل جدیدی از رابطه آن با ایالات متحده می شود و فضای تحرک 
 ایران در دو منطقه عربی و آســیای میانه نیــز در نتیجه خروج آمریکا از آن،

 تغییر می کند.
چه بسا یکی از مهمترین بخش های این استراتژی جدید آمریکا، واگذاری 
مأموریتش در منطقه، به نیروهای وابســته به آن اســت، تا در صورت نیاز از 
آن نیروها اســتفاده کند. این عملیات، می تواند برای آمریکا بسیار کم هزینه 
تر از دخالت مســتقیم باشــد. همانطور که شــاهد توافــق اردن و آمریکا در 
مورد ایجــاد پایگاه آمریکایی در صحرای اردن در نزدیکی مرزهای ســوریه-

 عراق-اردن بودیم. ایــن توافق به نوبه خود نافی ادعای خروج کامل آمریکا از 
منطقه است.

اکونومیک

استراتژیک

نیروهای  پیشــین ستاد مشــترک  رئیس 
مســلح آمریکا در کتابی که بخش هایی از آن 
در رســانه ها منتشر شــده، فاش کرده است 
که تلاش کرده تا جلــوی صدور فرمان حمله 
نظامی علیه ایران و انجام کودتا از سوی دونالد 
ترامــپ رئیس جمهــوری پیشــین آمریکا را 

بگیرد.
افشــای بخش هایی از کتابی به نام »خودم 
به تنهایی درستش می کنم« حقایق جدیدی از 
سطح جنون »دونالد ترامپ« رئیس جمهوری 
پیشــین آمریکا آشکار کرده است. بخش هایی 
از این کتاب که به زودی منتشــر می شــود، 
به دست رســانه های آمریکایی رسیده است. 
گزارش هایــی کــه رســانه های آمریکایی در 
مورد محتــوای این کتاب منتشــر کرده اند، 
برگ جدیدی از شــخصیت قدرت طلب، فاقد 
تعــادل روانــی و ضداجتماع و قانــون ترامپ 
را بــه نمایش می گذارد. این کتاب بر اســاس 
واشینگتن پست  روزنامه  نویسنده  دو  مصاحبه 
با ژنرال میلی و شمار دیگری از نظامیان ارشد 

آمریکایی، نوشته شده است.
ژنرال های ارشد آمریکایی فاش کرده اند که 
ترامپ با همکاری متحدانش پس از شکســت 
در انتخابــات به دنبال راهــی بودند که او در 
قدرت باقی بماند و با این هدف پیشــنهاداتی 
مانند کودتا و یا حملــه نظامی به ایران مطرح 
شده اســت. »مایک میلی« ژنرال ارشد ستاد 
مشــترک آمریــکا و دیگر ژنرال های ارشــد 
آمریکایی نگران بودند که ترامپ یا متحدانش 
در تــلاش برای حفظ او در قدرت کودتا به راه 
بیندازند. جنگ با ایران به عنوان ترفندی برای 
باقی ماندن در قدرت نیز جزو گزینه های ترامپ 

بوده است.
»مارک میلی«، رئیس ستاد نیروهای مسلح 
آمریکا گفته که پس از انتخابات اخیر ریاست 
جمهوری آمریکا و روشــن شدن پیروزی »جو 
بایدن« ، »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر وقت 
اسرائیل، به دونالد ترامپ فشار می آورد تا ارتش 
آمریکا به ایران حمله کند و مارک میلی برای 
جلوگیری از عملی شدن این حمله به سختی 
تلاش کرد. میلی به ترامپ هشدار داد که اگر 
حملــه به ایران را آغاز کند، آمریکا درگیر یک 
»جنگ لعنتی« خواهد شــد. اما مایک پنس، 

معاون دونالد ترامپ، و سایر مشاوران خارجی 
او از جمله مشوقان ایده بنیامین نتانیاهو برای 
حملــه به ایران بوده اند. ژنــرال میلی در یکی 
از نشســت های مقامات آمریکا که خود ترامپ 
در آن حضور نداشت، پرسید چرا اینقدر برای 
حمله به ایرانیان مشتاق هستید؟ و مایک پنس 

در پاسخ گفت چون »آنها شیطان هستند«.
در ماه هــای بعد از انتخابات آمریکا، به نظر 
می رســید که دونالد ترامپ حاضــر به انجام 
هــر کاری برای بقا در قدرت اســت و موضوع 
ایران بارها در نشســت های کاخ سفید عنوان 
شد. رئیس نیروهای مسلح آمریکا خود بر این 
اعتقاد بوده که دونالد ترامپ شــخصا تمایلی 
به جنگ نداشــته بلکه از حمله موشــکی در 
واکنــش به اقدامات تحریک آمیــز ایران علیه 

منافع آمریکا در منطقه طرفداری می کرد.
با این حــال، ژنرال میلی نگــران بوده که 
ترامپ در پی غلبه احساسات، تصمیمی بگیرد 

که به یک جنگ منجر شود.
 میلــی نگران دو ســناریوی احتمالی بود. 
نخست آنکه او نگران بود که ترامپ یا به دنبال 
»استفاده از ارتش در خیابان های آمریکا برای 
جلوگیری از انتقال مشــروع و مســالمت آمیز 
قدرت« باشــد و یــا اینکــه رئیس جمهوری 
زنجیره ای از حوادث را به راه بیندازد که منجر 

به یک بحران کامل شود.
در کتــاب »خــودم به تنهایی درســتش 
می کنــم« بــه نشســت روز ۱۴ دی ۱۳۹۹ 
در کاخ ســفید اشاره شــده که پس از انتشار 
گزارش آژانــس بین المللی انرژی اتمی در باره 
ایران، مایک پمپئو، وزیر خارجه وقت و رابرت 
اوبرایان، مشــاور امنیت ملــی وقت، به ترامپ 
گفتنــد دیگر فرصت برای حملــه به ایران از 
دســت رفته اســت. از آن روز کمتر از بیست 
روز تا ورود جو بایدن به کاخ سفید وقت باقی 

مانده بود.
به نوشــته نیویورکــر، ژنرال میلــی نیز با 
تشــریح هزینه ها و فواید حمله به ایران در آن 
نشست، توانست رای دونالد ترامپ را بزند. این 
روزنامه نوشته که رئیس ستاد نیروهای مسلح 
در آن نشســت احساس کرد که دونالد ترامپ 
هم به دیگر این باور رســیده که فرصت حمله 

به ایران از دست رفته است.

نیویورکر اضافه کرده اســت، نگرانی دیگر 
ژنــرال میلی این بــود که رئیــس جمهوری 
شکســت خورده در انتخابات، ارتش آمریکا را 
در خیابان هــا برای جلوگیــری از انتقال آرام 

قدرت به جو بایدن، به کار گیرد.
این گزارش مدعی اســت که رئیس ستاد 
نیروهای مســلح حتی اگر نمی توانست هر روز 
به کاخ سفید برود، از طریق تماس تلفنی، دایم 

وضعیت را رصد می کرد.
ژنرال میلی با ســکوت خود، ظاهرا مطالب 
نیویورکر را به طور تلویحی تایید کرده است. 
خبرگزاری رویتــرز در این زمینــه یادآوری 
کرده که ژنرال میلی از ســوی دونالد ترامپ 

به ریاست ستاد نیروهای مسلح منصوب شد.
امــا دونالد ترامپ در بیانیه ای به گزارش ها 
واکنش نشــان داده و مطالب مطرح شده در 
خصــوص تلاش او برای اقــدام به کودتا پس 
از شکســت در انتخابــات را قاطعانه رد کرده 
اســت. ترامپ در این بیانیه نوشــت که هرگز 
تهدید نکردم و هرگز در مورد کودتا با کســی 
در دولتــم حرف نزدم؛ اگر قــرار بود این کار 
را بکنــم، آخرین فردی که می خواســتم با او 
حرف بزنم، ژنرال مــارک میلی بود. اما او در 
مورد تحریکات بنیامین نتانیاهو برای کشاندن 
پای آمریکا به جنگ با ایران، واکنش نشــان 

نداده است.
اما تایمز اســرائیل در این مورد نوشت که 
رژیم صهیونیســتی در دوران رهبری بنیامین 
نتانیاهو پیاپی هشــدار می داد که ممکن است 
به طور مســتقل به ایران حمله کند تا مانع از 

دستیابی ایران به سلاح هسته ای شود.
»جان بولتن« مشــاور امنیت ملی پیشین 
آمریــکا هــم در واکنــش بــه »برنامه های 
کودتــای« دونالد ترامپ گفته اســت ترامپ 
اصلا دوراندیشــی و توانایی اجرای یک کودتا 

را ندارد.
به گفته این مقام آمریکایی ایده »کودتای 
ترامــپ« بــه او اعتبار زیادی می بخشــد، اما 
یــک کودتا مســتلزم پیش اندیشــی، برنامه 
ریزی، اســتراتژی و جلب حمایت اســت. من 
فکر نمی کنــم که او توانایــی چنین کاری را 
داشــته باشــد. آنچه او قادر بــه انجامش بود 
این بود کــه هر روز کاری انجــام دهد که از 

قبــل عصبی کننده تر باشــد. ایــن صحبت ها 
»بچه گانه« است 

بعد از شکســت دونالد ترامپ در انتخابات 
آمریکا و زمانی که جو بایدن گفت که موضوع 
احیای برجام را بررسی می کند، آویو کوخاوی، 
رئیس ســتاد ارتــش رژیم اســرائیل، در یک 
ســخنرانی، گفت: ساده و روشــن داریم یک 
وضع حتمــی را بیان می کنم؛ اســرائیل آماده 
حمله است و طرح های خود را به روز می کند.

در این گزارش اشــاره شــده کــه پس از 
حمله طرفداران ترامپ به ســاختمان کنگره 
آمریکا، نانسی پلوســی به میلی گفته بود که 
نگران اســت ترامپ دیوانــه و خطرناک کاری 
انجام دهد. همچنین، پلوســی درباره احتمال 
اســتفاده ترامپ از سلاح هسته ای ابراز نگرانی 
کــرده بود و میلی به او پاســخ داده بود: به ما 
اعتماد کنید. شــلیک تصادفی سلاح هسته ای 
رخ نخواهــد داد. این موضوع رویه خاص خود 
را دارد. ما تنها از دســتورات قانونی و اخلاقی 

پیروی خواهیم کرد.
ترامــپ بعد از شکســت از جوبایدن مکررا 
ادعا می کرد در انتخابات تقلب شــده اســت، 
اندکی پیش از اتمام دوره ریاســت جمهوری 
ترامپ با تحریک هواداران خود تلاش کرد در 
روند انتقال قدرت بــه جوبایدن اخلال ایجاد 
کند. همزمان با برگزاری نشســت مشــترک 
قانون گذاران مجلس نمایندگان و سنای ایالات 
الکترال نامزدهای  متحده برای شمارش آرای 
انتخابات ریاســت جمهوری، هــواداران دونالد 
ترامــپ عصــر روز چهارشــنبه ۱۷ دی وارد 

ســاختمان کنگره شدند و حصار امنیتی آن را 
شکســتند. در جریان درگیری ها ۴ نفر کشته 

شدند.
پیــش از این درگیری ها، هــواداران دونالد 
ترامــپ در خیابان پنســیلوانیا در مقابل کاخ 
ســفید تجمع کردنــد و ترامپ بــرای آن ها 
ســخنرانی کرد. او در این تجمع اعلام کرد که 
هرگز شکست را نخواهد پذیرفت و از جمعیت 
خواســت تا به ســمت کاپیتــول هیل، محل 

کنگره، راهپیمایی کنند.
ترامــپ از زمان روی کار آمــدن به عنوان 
رئیــس جمهــوری آمریــکا با فــرار مالیاتی، 
تاکتیک ارعاب رای دهنــدگان و فریب افکار 
عمومی در داخل و خــروج از چند پیمان بین 
المللی به عنوان رئیس جمهوری قانون شکن 
که قانون شــکنان را دوست دارد شهرت یافته 

است.
از سوی دیگر به گفته بسیاری از روانشناسان 
ترامپ دچــار اختلالات روانی اســت. برخی 
روانشناســان کاراکتر کلی ترامپ »خودشیفته 
اقتدارگرا« می دانند. افراد خودشــیفته در پی 
قدرت هســتند و از دیگران بــرای بالا رفتن 
از نردبان قــدرت اســتفاده می کنند، ترکیب 
خودشــیفتگی با اقتدارگرایی سبک شناختی و 
رفتاری ترامپ را مشــخص می کند. او همیشه 
مایــل بود خواســته ها و ترجیحات خود را در 
یک رابطه نابرابر و برد باخت که بی شــک توام 
با زور و فشــار حداکثری است به دست آورد. 
او حتی پیش از ریاست جمهوری و در تجارت 

نیز چنین عمل می کرده است.

رئیس پیشین ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا فاش کرد

برنامه ترامپ برای حمله و کودتا در ایران 
ژنرال میلی نگران وقوع »جنگ لعنتی« با ایران بوده است

وال استریت ژورنال خبر داد

نقشه اروپا برای اخلال در مذاکرات آینده وین

یک روزنامه آمریکایی بــه نقل از منابع آگاه 
گزارش داد که مقام هــای اروپایی به تازگی یک 
طرح ســه مرحله ای برای طولانی تر کردن آنچه 
بازه زمانی گریز هسته ای ایران توصیف شده، ارائه 

کرده اند.
به نوشــته روزنامه وال استریت ژورنال، ایران 
در طول یک ســال گذشته به پیشرفت بیشتری 
در توانایــی خود برای جمــع آوری اورانیوم غنی 
شده دست پیدا کرده که این امر موجب پیچیده 
تر شدن کار دولت بایدن برای بازگشت به توافق 

هسته ای شده است.
این روزنامه مدعی شــد که مقامات آمریکایی 
و اروپایی اکنون بــرآورد می کنند که زمان گریز 

هســته ای ایران برای ساخت سلاح کاهش یافته 
و این کشــور می تواند ظرف دو تا سه ماه به مواد 
شــکافت پذیر لازم برای ســاخت بمب اتم دست 
پیدا کند. وال اســتریت ژورنال در ادامه نوشت: 
ارزیابی ها درخصوص بازه زمانی گریز هسته ای 
ایران منفاوت اســت اما برخی مقام های اروپایی 
که در گفت وگوهای وین شرکت دارند، معتقدند 
که در صورت احیای ســریع برجــام، زمان گریز 
هســته ای ایران ممکن اســت کمتر از یک سال 
باشد. چیزی که در زمان اجرای توافق هسته ای، 

یعنی سال 2۰۱٦ بود.
ایــن مقام ها ابــراز نگرانی کرده انــد که اگر 
همزمان با به درازا کشــیدن مذاکرات هسته ای، 

ادامه  فعالیت های هسته ای جمهوری اسلامی نیز 
یابد، زمان احتمالی دســتیابی ایــران به امکان 

ساخت سلاح هسته ای کوتاه تر خواهد شد.
به ادعای وال اســتریت ژورنال، نگرانی اصلی 
مقام های غربی این است که ایران به فناوری لازم 
برای استفاده بهتر از سانتریفیوژهای پیشرفته برای 
غنی سازی اورانیوم دست یافته است. ایران به ویژه 
در استفاده از ســانتریفیوژهای نسل دوم، موسوم 
به سانتریفیوژ پیشرفته بسیار کارآمدتر شده است.

ایران بیش از دو هزار سانتریفیوژ پیشرفته  در 
اختیار دارد اما با اجرای برجام در ســال 2۰۱٦ 
اجازه اســتفاده از آنها را نداشــت. دیپلمات های 
غربــی آن زمان بر این باور بودند که دانش ایران 
برای به کارگیری موثر آنها برای تولید بمب بسیار 
اولیه بوده اســت اما اکنون چند دیپلمات ارشد 
اروپایی می گویند که این شــرایط در حال حاضر 

تغییر کرده است.
ایران در طول یک ســال گذشــته اغلب این 
سانتریفیوژها را به کار گرفته است و بسیار بیشتر 
از آنچه ناظران انتظار دارند به موفقیت و مهارت 

در این زمینه دست یافته است.
بنابر این گــزارش، مقام های غربی همچنین 

نگراننــد که جمهــوری اســلامی ایران در روند 
پیشــبرد برنامه هســته ای خود ممکن است به 
دانشی فنی دست  یابد که حتی اگر تهران سطح 
غنی سازی و تعداد سانتریفیوژهای خود را کاهش 

دهد، این دانش را نتوان از بین برد.
طبق گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
فوریه 2۰2۱، از زمانی که دونالد ترامپ در سال 
2۰۱۸ آمریــکا را از برجام خــارج کرد، ایران دو 
هــزار و ۹٦۸ کیلوگرم اورانیوم بــا درجه غنای 
پاییــن را ذخیره کــرده که ایــن، چندین برابر 
میزان تعیین شــده در توافق هســته ای، یعنی 
۳۰۰ کیلوگرم اســت. ایران همچنین سطح غنی 
ســازی خود را افزایش داده و بنابر اعلام آژانس، 
این کشــور قصد دارد فلز اورانیوم نیز تولید کند. 
هرچند تهران اعلام کرده است که فلز اورانیوم را 
بــرای مصارف صلح آمیز تو لیــد می کند اما این 
مواد دارای کاربرد دوگانه برای تولید سلاح هسته 

ای نیز هست.
وال اســتریت ژورنال در ادامــه گزارش خود 
به نقل از منابع آگاه نوشــت که مقامات اروپایی 
باتوجه به پیشرفت های هسته ای ایران یک طرح 
ســه مرحله ای را برای طولانی کردن زمان گریز 

هسته ای این کشــور ارائه داده اند که طبق آن، 
از ایران خواســته می شود که ســانتریفیوژهای 
پیشــرفته خود را انبار، آنها را مهــر و موم کند 
و همچنیــن زیرســاخت های الکترونیکی مورد 
استفاده برای این دستگاه ها نیز از میان برداشته 
شــوند. این روزنامــه آمریکایی نوشــت: مذاکره 
کنندگان همچنین در آســتانه توافق بر سر این 
بودند که ذخیره اورانیوم ایران به روسیه فرستاده 
شــود اما چند شــخص حاضر در این مذاکرات 
گفته اند که جمهوری اســلامی تاکید کرده است 
که اجــازه تخریب هیچ یک از ســانتریفیوژهای 

پیشرفته خود را نخواهد داد.
در این میان، چنــد مقام غربی مدعی اند که 
ایران از ســرعت پایین مذاکرات هسته ای برای 
کســب دانش فنی غیرقابل بازگشــت در زمینه 
فلز اورانیوم، ســانتریفیوژهای پیشــرفته و تولید 

اورانیوم با غنای بالاتر استفاده می کند.
وال اســتریت ژورنال در پایــان گزارش داد 
که در عین حال، برخــی مقامات دیگر معتقدند 
که واقعا در تهران بر ســر بازگشــت به تعهدات 
برجام اختلاف نظر وجود دارد و اینکه اگر قرار بر 
بازگشت باشد در ازای آن، چه امتیازاتی بگیرند.

یــک رســانه آمریکایی در گزارشــی نوشــت که رژیم 
صهیونیســتی طی ســفر قانون گذاران آمریکایی به اراضی 
اشــغالی، به آن ها برای جلوگیری از احیای توافق هسته ای 

فشار می آورد.
به گزارش ایسنا، واشنگتن تایمز در خبری نوشت که سران 
جدید رژیم صهیونیستی از اعضای دموکرات و جمهوری خواه 
کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا خواسته اند 
که از تلاش های رئیس جمهور بایدن برای بازگشت به توافق 

هسته ای 2۰۱۵ موسوم به برجام حمایت نکنند.
»نیکول مالیوتاکیس« در این زمیته به واشــنگتن تایمز 
گفت: آن ها نمی خواهند که ایالات متحده به توافق هسته ای 

بازگردد. فکر می کنم مهم بود که هیات علی الخصوص کسانی 
که به نفع توافق هســته ای رای داده  بودند این را بشــنوند. 
سه جمهوری خواه و هفت دموکرات هفته گذشته به اراضی 
اشغالی و قطر سفر کردند. »اندی بار« نماینده ایالت کنتاکی 
اظهار کرد که بزرگترین نتیجه این سفر اطلاع یافتن از این 
بوده که نفتالی بنت، نخست وزیر کنونی دیدگاهی مشابه با 

نخست وزیر پیشین این رژیم درباره ایران دارد.
اندی بار مدعی شــد: دموکرات ها سعی داشتند مخالفت 
اسرائیل با توافق هسته ای را به نتانیاهو ربط بدهند اما اینطور 
نیست. اســرائیل با توافق هسته ای ایران مخالف است چون 

توافق بدی است.

ســخنگوی وزارت امورخارجه آمریــکا گفت که دولت 
این کشــور متعهد است برای بازگشت متقابل به تعهدات 

برجامی تلاش کند.
»جالینا پورتر« سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا در 
نشست خبری هفتگی خود در پاسخ به سوالی درباره روند 
مذاکرات وین و درخواست ایران برای تضمین عدم خروج 
مجدد واشــنگتن از برجام در دولت های بعدی گفت: من 
نمی دانم کــه در دولت های بعدی چه اتفاقی خواهد افتاد 
و نمی توانــم درباره آن نظر بدهم. ما هنوز وارد دور هفتم 
رایزنی ها نشــده ایم اما همان طور که وزیر خارجه بلینکن 
نیز گفته است، ما متعهد به تلاش برای بازگشت متقابل به 

پایبندی به برجام، هم از ســوی ایالات متحده و هم ایران 
هستیم. بنابر گزارش وب سایت وزارت امورخارجه آمریکا، 
پورتر افزود: اگر موفق به انجام این کار شویم، قصد داریم  
با استفاده از ابزارهای مختلف سیاسی به عنوان بخشی از 
رویکردی جامع و بر مبنای آن به موضوع هسته ای و سایر 

موارد نگران کننده بپردازیم.
وی در پاســخ به ســوالی درباره ادعــای وجود برخی 
اعتراضــات علیه قطعی آب و برق در چند شــهر ایران در 
اظهاراتی مداخله جویانه گفت که واشنگتن از دولت ایران 
می خواهــد که از مردم خود حمایت کند و اجازه دهد که 
آنها از حق خود برای آزادی بیان و عقاید بهره مند شوند.

تعهد واشنگتن درباره بازگشت متقابل به برجامفشار اسرائیل برای جلوگیری از احیای برجام

الخلیج آنلایــن در مطلبی بــه قلم کامل 
جمیل نوشــت: به نظر می رسد پیش بینی ها 
در مورد انتقال میانجیگری پرونده عربستان-
ایران، از بغداد به مسقط، با سفر پادشاه عمان 
به عربســتان محقق شــد. قدرت روابطی که 
مسقط با ریاض و تهران دارد، در کنار تجارب 
آن در میانجی گری، میتواند برای پایان دادن 
بــه اختلافات میان این دو که باعث تنش های 

امنیتی در منطقه می شود، کافی باشد.
به گــزارش انتخاب، در ادامــه این مطلب 
آمده اســت: همزمان با پایان رسمی ســفر دو 
روزه پادشاه عمان به عربستان، ریاض و مسقط 
اعلام کردند به توافقــی برای همکاری جدی 
در مورد پرونده هســته ای و موشــکی ایران 
دســت یافته اند تا منطقــه را از فعالیت هایی 
که می تواند اســتقرار آن را برهم زند، دور نگاه 

دارند.
سیاســت خارجی عمان متاثر از شــرایط 
تاریخی و جغرافیایی و امنیتی اســت. یاســر 
عبدالعزیز، تحلیلگر مسائل سیاسی ضمن بیان 
این مطلب در گفتگــو با الخلیج آنلاین گفت: 
عمان به نزدیکی به ایران و خواســته های آن 
معروف اســت، اما سیاســت خارجی عمان با 
وجود آرامشی که دارد، تاثیر زیادی در سطح 

روابط عربی و منطقه ای گذاشــته اســت. این 
سیاست که توسط سلطان قابوس بنیانگذاری 
شــد، با روی کار آمدن ســلطان هیثم نیز به 
قوت خود باقی مانده و بر ســه اصل متمرکز 
شده اســت: ۱-روابط با دولت های همسایه از 
جمله ایران باید خوب باشــد. 2-عدم دخالت 
در مســائل داخلی دولت ها و ۳-راه حل های 
صلح امیز برای اختلافات و درگیریها. در واقع 
عبدالعزیز، پادشــاهی عمــان را دارای قدرت 
کافی برای حل اختلافات بین ایران و عربستان 

می داند.
دروازه بغداد

با وجود ســکوت ابتدایی عربستان در مورد 
چگونگــی مذاکرات بــا ایران در بغــداد، این 
گفتگو ها شــروع خوبی برای حل مسائل مورد 
اختلاف بین ایران و عربســتان بود. همانطور 
که در جریــان آن، حملات حوثی ها به داخل 
عربســتان نیز مورد بررســی قرار گرفت و دو 
طرف تلاش کردند روابط خود را پس از چهار 
ســال اصلاح کنند. در ادامــه، تهران و ریاض 
هر دو تاکید کردند که مذاکرات ادامه خواهد 

یافت.
شروع از یمن

پادشاهی عمان ورود به عنوان مذاکره کننده 

برای حل اختلافات را از دروازه یمن آغاز کرد، 
جایی که از ســال 2۰۱۵ اسیاب جنگ در آن 
در حال چرخیدن است و در حالی که سعود ها 
از نیرو های دولتی وابســته به حکومت قانونی 
حمایت می کنند، شــبه نظامیان حوثی مورد 
حمایت ایران هستند. مسقط میزبان دیدار های 
متعددی بیــن حوثی ها و نمایندگان آمریکا و 
سازمان ملل بود، همانطور که دیپلمات هایی از 
عربستان، کویت و یمن نیز در چارچوب تلاش 

برای حل بحران به مسقط سفر کردند.
تنش ها بین دو کشــور زمانی به اوج خود 
رســید که در ســال 2۰۱۹ تاسیسات نفتی 
عربســتان مورد حمله قرار گرفت و ریاض در 
این باره ایــران را متهم کرد، امــا تهران این 
اتهام را نپذیرفت. ســعودی ها مدعی اند که به 
دنبال ملــزم کردن ایران به توقف فعالیت های 
منطقــه ای اش هســتند و می خواهند توافق 
هسته ای شامل تعهدات واضحی از سوی ایران 

باشد.
اما این تمایل ریاض، با اســتقبال کافی از 
سوی ایالات متحده مواجه نشده است، چرا که 
دولت بایدن به دنبال تسریع در احیای توافق 
هســته ای و مراقبت بین المللی از برنامه های 

هسته ای ایران است.

منافع متقابل
علاوه بــر اینکه در صــورت پایان اختلاف 
ســعودی و ایران منطقه ارامش خــود را باز 
می یابــد، میانجی گری عمان بــه نفع هر دو 

طرف، یعنی ریاض و مسقط است.
یاســر عبدالعزیز بر این عقیده اســت که 
عربســتان در دو پرونده بــزرگ به عمان نیاز 
دارد، پرونــده اول، بحران یمن و حل آن، چرا 
که حملات حوثی ها مستمر و آزار دهنده شده 
و پرونده دوم، اختلاف با ایران، که ســعودی ها 
امیدوارند عمان بتواند روزنه ای برای آتش بس 

آن ها با ایران ایجاد کند.
از ســوی دیگر، عبدالعزیز معتقد است که 
رئیس جمهــور آمریکا در حل بحــران ایران 

جدی نیســت، همانطور که شــاهدیم شــبه 
نظامیــان عراقی حملات مداومــی را به منافع 

آمریکا در این کشور عربی وارد می کنند.
این تحلیلگر در ادامه تصریح می کند: عمان 
می تواند از سیاســت خارجــی خود بهره برده 
و به حمایت عربســتان دست یابد، در مقابل، 
عربســتان هم می تواند از سیاست عمان برای 
حل بحران های مرزی خود، چه در مورد ایران 
و چه در مورد حوثی های یمن استفاده کند. با 
تمام اینها، به نظر می رسد مادامی که چراغ سبز 
آمریکا برای تحولاتی از این دســت نشان داده 
نشــود، حل اختلافات از آنچه در بیانیه پایانی 
نشست بین پادشــاه عربستان و پادشاه عمان 

صادر شد، فراتر نمی رود.

گام بلند عمان برای آشتی ایران و عربستان

»آگهی مزایده عمومی نوبت سوم«
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